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1 Úvod
„Jako věda se tedy numerická matematika zabývá procesy, pomocí nichž lze

matematické problémy řešit aritmetickými operacemi. Někdy to bude znamenat

sestrojení algoritmů k řešení problému, který je již v takovém tvaru, že jeho řešení lze

nalézt algoritmickými prostředky (např. soustava lineárních rovnic). Často to bude

znamenat náhradu veličin, které nemohou být počítány aritmeticky (např. derivace nebo

integrály), aproximacemi, které umožní nalézt přibližné řešení. V tomto případě se

budeme zajímat o chybu této aproximace. Ale v každém případě prostředky, kterých

budeme užívat při vytváření procesů numerické analýzy, budou prostředky klasicky

chápané matematické analýzy.“ (Ralston, Anthony, 1978)

„Současná doba je charakterizována prudkým rozvojem výpočetní techniky

a s tím souvisí rozšíření možností aplikace matematiky i v dalších vědeckých oborech –

biologii, chemii, ekonomii, psychologii, lékařství a v technických vědách“ (Horová,

Ivana, 2008)

„V předpočítačové éře totiž nebylo myslitelné, že bychom si mohli dovolit

provádět statisíce a miliony operací, abychom získali jedno číslo ve výsledku. Proto

v aplikované matematice převládala snaha dojít k zavřeným vzorcům (které výsledek

vyjadřovaly pomocí elementárních nebo speciálně tabelovaných funkcí), a redukovat

tak maximálně počet skutečně prováděných operací. Počítače tento stav radikálně

změnily, neboť nesmírně zlevnily cenu jedné početní operace. To má za následek, že

dnes vystupují výrazně do popředí výpočetní postupy jednoduchého cyklického

charakteru, v nichž můžeme připustit dříve nemyslitelný počet operací, a že v současné

době pokládáme daný problém za uspokojivě řešený, je-li znám postup, pomocí něhož

lze získat řešení s požadovanou přesností v přijatelném čase. Tento přístup je daleko

univerzálnější a takto získané řešení není o nic méně cenné než řešení v uzavřeném

tvaru jen proto, že je pouze „pouze“ přibližné. Chceme-li totiž získat z řešení

v uzavřeném tvaru konkrétní číslo, musíme do příslušného vzorce dosadit konkrétní

parametry a provést naznačené operace eventuálně i za použití předem připravených

tabulek, což nelze samozřejmě obecně provést přesně.“ (Vitásek, Emil, 1987)
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2 Odvození vzorce pro metodu nejmenších čtverců

V této kapitole se budu postupně věnovat polynomu prvního až m-tého stupně

pro libovolné Nm . Pro každý polynom sestavím funkci pro kvadratickou odchylku,

kterou budu minimalizovat pomocí parciálních derivací a na základě tohoto postupu

odvodím vzorec pro metodu nejmenších čtverců. Dále budu u každého polynomu

zjišťovat, jaký je potřebný počet bodů, aby k aproximaci došlo. Vzorec pro metodu

nejmenších čtverců mi poskytne koeficienty, které přísluší danému polynomu.

U aproximace metodou nejmenších čtverců se koeficienty volí za podmínky, aby

součet čtverců rozdílů mezi funkcí f a její aproximací braný přes nějakou pevně

zvolenou konečnou množinu bodů byl minimální. (Vitásek, Emil, 1987)

„Budiž )(xf funkce a ix , i=1,..,n posloupnost bodů neboli argumentů,

v nichž jsme naměřili hodnoty funkce )(xf , které obecně budou zatíženy chybami.

Přesnou hodnotu )( ixf v bodě ix označíme if , naměřenou hodnotu v bodě ix

označíme if .“ (Ralston, Anthony, 1978)

Položím iii ffE

pro i=1,..n přičemž cílem je, aby druhá mocnina

odchylek

n

i

iE
1

2 byla minimální. (Rektorys, Karel, 1988)

Tímto způsobem získám soustavu rovnic, která má jediné řešení. (Judd,

Kenneth, 1998)

Minimum funkce se nalezne pomocí parciálních derivací pro každou neznámou,

které následně položím rovny nule, abych zjistila, kde funkce parciálních derivací

protíná osu x . Výsledné rovnice zobecním a získám vzorec pro metodu nejmenších

čtverců. (Dlouhý, Zbyněk, 1970)

Jestliže bych namísto výpočtu nejmenších čtverců, chtěla nalézt pouze svislou

vzdálenost od daného bodu, tedy aby rovnice

n

i

iE
1

, byla minimální, stává se tato úloha

neřešitelná. Zatímco u metody nejmenších čtverců, se vždy podaří najít minimum

funkce, díky existenci stacionárních bodů minimalizované funkce, problém metody
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nejkratších vzdáleností spočívá v lichých mocninách, jelikož pro tyto funkce sice

existuje první derivace, ale tyto funkce nemají minimum.

Názorně to může být demonstrováno na funkci 3xy , první derivace této

funkce je 23xy , první derivaci položím rovnu nule, čímž získáme stacionární bod

0x , ale i tak v tomto bodě minimum není, pouze se zde mění konkávnost

na konvexnost funkce, jedná se o inflexní bod.

Graf 1: Funkce x^3
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 Zdroj: vlastní
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 Úvaha o metodě nejkratších vzdáleností je tedy nerealizovatelná.

V následujících kapitolách se věnuji pouze metodě nejmenších čtverců

s výhradním zaměřením na funkce mocninné.

2.1 Aproximace polynomem prvního stupně baxxP )(1

2.1.1 Aproximace polynomem prvního stupně pro jeden bod

Daným bodem prochází nekonečně mnoho různých přímek, v tomto případě

k žádné aproximaci nedochází.

Př: 4,3 , všechny přímky, kterým náleží tento bod, např. ,
3

4
xy 7 xy
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Graf 2: Aproximace polynomem prvního stupně pro jeden bod

Zdroj: vlastní
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 po sečtení rovnic a drobné úpravě získám řešení
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Graf 3: Aproximace polynomem prvního stupně pro dva body
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 Zdroj: vlastní

2.1.3 Aproximace polynomem prvního stupně pro tři body

Uvažuji tři body 332211 ,,,,, yxyxyx , u kterých předpokládám, že neleží

na přímce, jinak by aproximace byla nulová, stejně jako v předchozí podkapitole. Svislá

vzdálenost bodu od aproximující přímky je ,)( ybaxxE čímž se dostávám

k funkci, která mi dává součet kvadratických odchylek

2

33

2

22

2

11, ybaxybaxybaxbaE , kterou chci minimalizovat.

Minimum funkce se nalezne ve stacionárním bodě, zjištěném pomocí parciálních

derivací.
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parciální derivace jednotlivých proměnných
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Graf 4: Aproximace polynomem prvního stupně pro tři body

Zdroj: vlastní

2.1.4 Aproximace polynomem prvního stupně pro n bodů
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 čímž jsem vyjádřila b, tento výraz dosadím do první rovnice
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Graf 5: Aproximace polynomem prvního stupně pro n bodů

Zdroj: vlastní
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2.2 Aproximace polynomem druhého stupně cbxaxxP 2

2 )(

2.2.1 Aproximace polynomem druhého stupně pro 3 body
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Graf 6: Aproximace polynomem druhého stupně pro 3 body
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2.2.2 Aproximace polynomem druhého stupně pro 4 body
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Graf 7: Aproximace polynomem druhého stupně pro 4 body

Zdroj: vlastní
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 Př: 6,5,7,4,7,3,4,2,2,1
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Graf 8: Aproximace polynomem druhého stupně pro n bodů

Zdroj: vlastní
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 což lze zobecnit na vzorce
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Graf 9: Aproximace polynomem m –tého stupně

Zdroj: vlastní

25

3 Příklad
V následujícím příkladě, porovnám jednotlivé druhy uvedených aproximací

na jednom zadání, aby bylo vidět, jaké jsou součty nejmenších čtverců u jednotlivých

stupňů polynomů.

Desetinná čísla jsou zaokrouhlena na čtyři desetinných míst a do grafů,

pro přehlednost nezakresluji nejmenší čtverce.

Zadání: Mějme body 18,6,12,5,13,4,16,3,9,2,5,1 , které chceme proložit

aproximační křivkou.

3.1 Aproximace polynomem prvního stupně

Při aproximaci polynomem prvního stupně má aproximační přímka tvar

7 5,066 + 6 2,028 xy , nyní můžeme spočítat součet nejmenších čtverců:

40,84710,585710,28290,031923,51570,01514,3878

)187 5,066 + 66 2,028()127 5,066 + 56 2,028()137 5,066 + 46 2,028(

)167 5,066 + 36 2,028()97 5,066 + 26 2,028()57 5,066 + 16 2,028(
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Graf 10: Příklad – aproximace polynomem prvního stupně
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 Zdroj: vlastní
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3.2 Aproximace polynomem druhého stupně


[…]


3 0,0003 0,0001 0,0000 0,0000 0,000

7 30,472

2 39,668

8 12,784

5 1,024

5 0,023

výpočtem jsem získala

7 30,472,2 39,668,8 12,784,5 1,024,5 023,0 12345 aaaaa

7 30,4722 39,6688 12,7845 1,0245 023,0)( 1234

4 xxxxxP

dosazením do aproximačního polynomu, mohu v případě stejného růstu bilance

jako v předchozích letech, odhadnout hodnoty pro následující roky 2009 až 2013

(v mld. Kč)

7 201,142

7 30,472252 39,668258 12,784255 1,024255 023,0)25(

7 76,528

7 30,472242 39,668248 12,784245 1,024245 023,0)24(

7 7,564

7 30,472232 39,668238 12,784235 1,024235 023,0)23(

5 58,244

7 30,472222 39,668228 12,784225 1,024225 023,0)22(

7 82,053

7 30,472212 39,668218 12,784215 1,024215 023,0)21(

1234

4

1234

4

1234

4

1234

4

1234

4

P

P

P

P

P

51

21234

21234

21234

21234

21234

21234

21234

21234

21234

21234

21234

21234

21234

21234

21234

21234

12345

) 26,43807 30,472162 39,668168 12,784165 1,024165 023,0(

1) 69,7937 30,472152 39,668158 12,784155 1,024155 023,0(

3) 70,8227 30,472142 39,668148 12,784145 1,024145 023,0(

6) 116,9857 30,472132 39,668138 12,784135 1,024135 023,0(

9) 120,8247 30,472122 39,668128 12,784125 1,024125 023,0(

) 64,41287 30,472112 39,668118 12,784115 1,024115 023,0(

0) 80,3457 30,472102 39,668108 12,784105 1,024105 023,0(

9) 150,4497 30,47292 39,66898 12,78495 1,02495 023,0(

9) 152,9867 30,47282 39,66888 12,78485 1,02485 023,0(

5) 99,4697 30,47272 39,66878 12,78475 1,02475 023,0(
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4) 24,8137 30,47232 39,66838 12,78435 1,02435 023,0(

2) 19,7797 30,47222 39,66828 12,78425 1,02425 023,0(
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Graf 18: Aproximace dat bilance
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 Zdroj: vlastní
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5 Závěr
Cílem mé bakalářské práce byl popis a teoretické odvození metody nejmenších

čtverců. Ve své práci se věnuji odvození metody nejmenších čtverců s výhradním

zaměřením na funkce mocninné. Tato metoda byla následně aplikována na ukazatelích

zahraničního obchodu, konkrétně na vývozu, dovozu a bilanci. Zdrojem dat pro aplikaci

byl Český statistický úřad.

Při odvození metody nejmenších čtverců jsem se postupně věnovala polynomu

prvního, druhého až -tého stupně. Cílem metody nejmenších čtverců je minimalizovat

kvadratickou odchylku, tedy vzdálenost bodu od aproximované přímky na druhou, toto

minimum se nalezne pomocí parciálních derivací.

V případě polynomu prvního stupně pro jeden a dva body k žádné aproximaci

nedochází, neboť aproximovaná přímka prochází danými body přesně. Pro polynom

prvního stupně lze aproximační přímku, aby odchylka nebyla nulová, odvodit

minimálně pro tři body, které neleží na přímce. Do grafu jsou pro tento případ

zakresleny nejmenší čtverce a na základě doplnění souřadnic bodů do aproximační

rovnice je dopočítán obsah těchto čtverců. Na závěr jsem odvodila vzorec pro metodu

nejmenších čtverců, při aplikaci polynomu prvního stupně.

U polynomu druhého stupně nedochází k aproximaci pro tři a méně bodů, jelikož

parabola prochází danými body přesně. K aproximaci dojde v případě čtyř a více bodů,

které neleží na parabole. Na základě těchto výpočtů je závěrem odvozen obecný vzorec

pro metodu nejmenších čtverců v případě polynomu druhého stupně.

Na závěr kapitoly odvození metody nejmenších čtverců se věnuji polynomu -tého

stupně. Tento polynom v sobě zahrnuje všechny předešlé a slouží k použití polynomu

jakéhokoli stupně.

V praktické části aplikuji znalosti a vzorce z předchozí kapitoly na ukazatelích

zahraničního obchodu. Přínosem metody nejmenších čtverců je určení funkce, která

popisuje trend vývoje ukazatele a na jejímž základě se dá určit odhad jeho budoucího

vývoje.

Tato bakalářská práce je pro mě velkým přínosem a umožnila mi využít

nejrůznějších teoretických znalostí, získaných během studia, do praxe.
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6 Summary

The aim of my bachelor thesis was the description and the theoretical deduction

of the method of least squares. In my work I attend to the deduction of least-squares

with an exclusive focus on power functions. This method was applied to the indicators

of foreign trade, specifically turnover, exports, imports and balance. The source of data

for use is the Czech Statistical Office.

The deduction of the method of least squares, I gradually attend to polynomial

of the first, the second to the m-th power. The objective of least-squares method

assumes that the best-fit curve of a given type is the curve that has the minimal sum

of the deviations squared.

In the case of the Least-Squares Line problem to approximate the given set of data,

I need at least three points, which are not on the same line, so that deviation is not zero.

I sum it up, I deduce a formula for the method of least squares, applying Least-Squares

Line.

The Least-Squares Parabola uses a second degree curve for up to three points,

in three points case a parabola comes through given points exactly. The approximation

occurs when four or more points do not lie on the parabola. A general formula

for the Least-Squares Parabola is based on these calculations.

At the end of this chapter the deduction of the Least-Squares m-th Degree

Polynomials generalized a previous part. This polynomial approximation can be used

for any degree of polynomial.

Keywords: least-squares, power function, foreign trade, Least-Squares Line, Least-

Squares Parabola, Least-Squares m-th Degree Polynomial
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