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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodika zpracování: (4) nevhodně zvolena a formulována

Komentář: Autorka nepoužívá tzv. křížové reference. Nečísluje v teoretické části příklady, což
ztěžuje orientaci v textu.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (5) práce je velmi špatně jazykově zpracována

Komentář: V práci se objevuje celá řada gramatických chyb např. str. 25 ř.4. Popisy příkladů (zadání
i postup řešení) by si zasloužily víc než jednu větu.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (4) autor se vyjadřuje částečně neodborně

Komentář: Str. 5, ř. 11 - zde autorka uvádí, že se výhradně zaměří na funkce mocninné, načež
následuje kapitola týkající se polynomu prvního stupně, tedy lineární funkce. Str. 7 - co znamená
nulová aproximace? Na str. 8, ř.13 - se nic nezobecňuje, pouze použijeme k zápisu sumu. Str. 29, ř.
-1 - normální soustava. Při zápisu normální soustavy je pro zobecnění vhodné použít skalárního
součinu.

Formální zpracování - celkový dojem: (5) práce je po formální stránce nedostatečná

Komentář: Za největší chybu považuji úvod, který je sestaven ze tří citátů. Autorka by zde měla
napsat, o čem je celá práce a jak je členěná. Citát bych zvolila jen jako motto. Tabulky s výpočty
bych zařadila do přílohy, už jen kvůli jejich otočení v textu. Některé výpočty jsou zbytečně dlouhé
např. str. 34.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Výsledky byly použity k predikci. Proč nedošlo k porovnání predikce pro rok 2009 se
skutečnými výsledky, které zveřejnil ČSÚ?

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další
využití

Komentář: Zde mi chybí diskuse k metodě. Je tato metoda dobrá vzhledem k výsledkům?

Odborný přínos práce a její praktické využití: (5) práce není po odborné ani po praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký je rozdíl mezi mocninnou funkcí a polynomem?
Otázka 2: Pokuste se vysvětlit, proč se Vaše predikce pro rok 2009 značně odlišují od reálných dat.
Např. obrat v roce 2009 byl 4 110,681 mld. zatímco Vaše predikce je 5 412,5866.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Metoda nejmenších čtverců je základem regresní analýzy, kde se dá spočítat hodnota spolehlivosti.
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